
31985D0385

21.8.1985JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 223/26

DECIZIA CONSILIULUI
din 10 iunie 1985

privind constituirea Comitetului consultativ pentru educație ș
 i formare profesională în domeniul
arhitecturii

(85/385/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere proiectul de decizie prezentat de Comisie,

întrucât, prin Rezoluția din 6 iunie 1974 privind recunoaș
terea
reciprocă a diplomelor, a certificatelor ș
i a altor titluri (1), Consi-
liul s-a pronunțat în favoarea constituirii de comitete consultative;

întrucât, în contextul recunoaș
terii reciproce a diplomelor, a cer-
tificatelor ș
i a altor titluri în domeniul arhitecturii, este important
să se asigure un nivel înalt comparabil de educație ș
i formare
profesională;

întrucât, pentru a contribui la realizarea acestui obiectiv, ar trebui
să se constituie un comitet consultativ pentru a consilia Comisia,

DECIDE:

Articolul 1

Se constituie pe lângă Comisie un comitet consultativ pentru
educație ș
i formare profesională în domeniul arhitecturii, denumit
în continuare „comitet”.

Articolul 2

(1) Comitetul are misiunea de a contribui la asigurarea, pe întreg
teritoriul Comunității, a unui nivel înalt comparabil de educație ș
i
formare profesională pentru arhitecți.

(2) Comitetul îș
i îndeplineș
te misiunea în special prin
următoarele mijloace:

— schimb de informații complete privind metodele de educație
ș
i formare profesională, precum ș
i cu privire la conținutul,
nivelul ș
i structura instruirii teoretice ș
i practice din statele
membre;

— discuții ș
i consultări având ca obiect dezvoltarea unor abor-
dări comune privind nivelul ce trebuie atins în educația ș
i
formarea profesională a arhitecților ș
i, după caz, structura ș
i
conținutul acestei educații ș
i formări profesionale, inclusiv
criteriile privind experiența practică;

— luarea în considerare a adaptării educației ș
i formării
profesionale a arhitecților la progresele metodelor pedagogice
ș
i la noile probleme cu care se confruntă arhitecții ca urmare
a evoluției sociale, ș
tiințifice ș
i tehnice, precum ș
i la protecția
mediului.

(3) Comitetul exercită funcțiile consultative care îi sunt atribuite
prin Directiva 85/384/CEE a Consiliului din 10 iunie 1985 pri-
vind recunoaș
terea reciprocă a diplomelor, a certificatelor ș
i a
altor titluri în domeniul arhitecturii, inclusiv măsurile destinate să
faciliteze exercitarea efectivă a dreptului de stabilire ș
i a libertății
de a presta servicii (2).

(4) Comitetul comunică Comisiei ș
i statelor membre avizele ș
i
recomandările sale, inclusiv, atunci când consideră oportun,
sugestii cu privire la modificări care urmează a fi aduse articolelor
referitoare la educația ș
i formarea profesională a arhitecților din
Directiva 85/384/CEE.

(5) Comitetul acordă, de asemenea, consultanță Comisiei cu pri-
vire la orice alt aspect care îi poate fi prezentat de Comisie, în ceea
ce priveș
te educația ș
i formarea profesională a arhitecților.

Articolul 3

(1) Comitetul este format din câte trei experți din fiecare stat
membru, după cum urmează:

— un expert din partea celor care exercită profesia;

— un expert din partea universităților sau a instituțiilor de învă-
țământ echivalente în domeniul arhitecturii;

— un expert din partea autorităților competente ale statului
membru.

(2) Pentru fiecare membru este prevăzut câte un membru
supleant. Membrii supleanți pot să participe la reuniunile
comitetului.

(3) Membrii ș
i membrii supleanți menționați la alineatele (1) ș
i (2)
se desemnează de statele membre. Membrii menționați la alinea-
tul (1) prima ș
i a doua liniuță ș
i membrii supleanți pentru fiecare
se desemnează la propunerea sau după consultarea corespunză-
toare a membrilor profesiei sau a universităților sau instituțiilor de
învățământ echivalente din domeniul arhitecturii. Membrii ș
i
membrii supleanți astfel desemnați se numesc de Consiliu.

(1) JO C 98, 28.8.1974, p. 1. (2) JO L 223, 21.8.1985, p. 15.

01/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 51



Articolul 4

(1) Mandatul membrilor comitetului are o durată de trei ani.
După expirarea acestei perioade, membrii comitetului rămân în
funcție până la înlocuirea sau reînnoirea mandatului acestora.

(2) Mandatul unui membru se poate încheia înaintea expirării
perioadei de trei ani ca urmare a demisiei, a decesului sau a
înlocuirii sale cu o altă persoană, în conformitate cu procedura
prevăzută la articolul 3. O astfel de numire se face pentru durata
mandatului care a rămas de exercitat.

Articolul 5

Comitetul alege dintre membrii săi un preș
edinte ș
i doi
vicepreș
edinți. Acesta adoptă propriul regulament de procedură.
Ordinea de zi a reuniunilor este stabilită de către preș
edintele
comitetului, prin consultare cu Comisia.

Articolul 6

Comitetul poate constitui grupuri de lucru, poate să invite ș
i să
permită observatorilor sau experților să asiste, cu privire la toate
aspectele speciale ale activității sale.

Articolul 7

Secretariatul comitetului se asigură de către Comisie.

Adoptată la Luxemburg, 10 iunie 1985.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

M. FIORET

52 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 1


